N U C U L A E.

APPOSUIT

S. A. NABER.

Biennium est ex quo Allardus Piersonus, postquam me in operis societatem adscivit, in *Verisimilibus* exposuit, quomodo Paulinas Epistulas censeret esse interpretandas. Ex lectione saepius repetita, quam abhinc annos decem instituimus, quo fere tempore Piersonus Amstelodamum rediit in urbem natalem, id quidem nobis constare videbatur frustra interpretes hucusque desudavisse, ut obscuras Apostoli sententias utcumque explicarent atque hinc tantum non inviti eo delapsi sumus, ut quaereremus, num forte trita via relictia per vespes et invias cautes investigari posset callis, qui tandem eo duceret quo omnes tenderent. Sumus suspicati in epistulis quas pertractavimus, haud pauca latere fragmenta, quae Iudeus olim in Iudeorum gratiam conscripsisset quaeque postea a Christiano viro fuissent retractata, quem ut brevitati simul et perspicuitati consuleremus, Paulum Episcopum appellare consuevimus. Deinde, uti fit, multi de nostris communibus studiis pronunciarunt, quid sibi videretur, sed solo fortasse Lomanno excepto, qui eodem fere tempore instituerat quaerere essentiae *externa* argumenta, quibus demonstrari posset genuinam esse Pauli quae fertur, Epistulam ad Galatas, quantum comperimus nemo fuit in his quidem terris cui nostram coniecturam aliquatenus probare potuerimus, quum omnes contenderent periculosam esse rationem, ad quam prope modum desperatione adacti essemus, sed simul aut callide dis-

simularent aut sponte obliviscerentur, se non magis expedire posse, quae acutissimos interpretes iam dudum frustra torsissent. Itaque mutato consilio, ut hoc tamen persuadeam vulgaribus remediis et minutis correctiunculis nihil profici, continebo me intra unam Epistulam, quae ad Galatas data fuit, et nihil enotabo praeter ea quae mihi mira et inexplicabilia visa sunt. Interpretes quae intelligunt, in clara luce ponere solent et quae minus assequuntur, relinquunt in umbra: equidem nunc plane contra faciam. Ac scio quidem in nonnullis eorum quae subscripta sunt, explicationes olim tentatas esse et hodie quoque colorem quaeri iis, quae primo obtutu nostras artes eludunt, sed quemadmodum sagittarum fasciculus robusto viro renitetur, quum singulas confringere expeditum sit, etiamsi non satis sit virium in *singulis* quae obmovebo, tamen uti spero lectores concedent, non multum relinquunt praesidii in contortis interpretationibus, si *universa* consideraverint, quae nunc sub uno conspectu collocabuntur. Nuculas equidem praebebo; nucifrangibulum praebeto qui poterit¹⁾.

I. Minime assequor, quibus lectoribus Paulus Epistulas suas destinaverit. In Evangelii tenemus auditores, qui simplicissimas Iesu parabolas vix intelligunt; discipuli ipsi interdum incredibilem in modum caecutiunt, veluti Matth. XVI, 7. Etiam si lubenter concedam in ea re Evangelistarum fuisse quandam exaggerationem, vide tamen Paulum, ut solus quantum novimus inter omnes, vix viginti annis post Iesu discessum de astrusis et spinosis quaestionibus disputet, nec tantum coram discipulis suis, nam viva voce fortasse explanare potuit quae minus recte accepta fuerant etiam ab iis, qui magistrum aliquamdiu audierant, sed ut epistulas scribat obscuras et δυσνοήτους ad eos quibuscum per brevissimum tempus una fuerat. Secundum Holtzmannum *Introd.* p. 96 tritt in jedem Briefe uns eine Schwergeburt, ein Produkt langen und angestrengten Nachdenkens entgegen: itaque ne compendia quidem sunt eorum quae

1) Steckius editurus est librum de Epistula ad Galatas, cuius folia a prelo maddida deinceps Lomanno misit, qui deinde mihi quoque legenda dedit. Equidem Steckii doctrinam et acumen ingenue miratus sum, sed quum opusculum meum iam absolutum esset, non nisi in addendis hic illic respicere potui.

Apostolus olim, quum praesens adesset, docuerat. Deinde affirmat Reussius alicubi de contionibus in Actis Apostolorum partim quidem nihil in iis reperiri praeter locos quosdam communes, sed hoc quoque fieri naturae et temporibus convenienter; similiter Bleekius *Introd.* p. 411: *gewiss können wir voraussetzen, dass wir sie (nimirum contiones in Actis) nach ihrem wesentlichen Inhalte und Gedankengange besitzen. Dafür spricht auch die Angemessenheit einer jeden derselben in ihrer Art und nach den Umständen: per me licet, sed qui de illis contionibus pronunciat, eas referre modum, quo veteres Apostoli concionarentur, idem debet negare Paulum, dum Epistulas conscriberet, sapienti consilio usum esse. Ecquis serio credit Galatas, sive ex Judaeis, sive ex Gentilibus Christiani fuerint, vel minimam partem intelligere potuisse eorum quae non hodie tantum interpretibus negotium facessunt, sed etiam antiquitus δυσνόητα erant, sicuti scribitur in altera Petri Epistula?* Audi Holtzmannum *Introd.* p. 133: *Daher schon in den Paulusbriefen eine mit Mitteln rabbinistischer Dialektik und Schriftgelehrsamkeit auferbante Gnosis vom Sohne Gottes, der nach dem Fleisch am Kreuze als Sühnopfer stirbt, um nach dem Geiste zum Abbilde der Herrlichkeit Gottes in verklärter Menschengestalt aufzuleben und die Herrschaft über eine aus allen Völkern gesammelte Gemeinde anzutreten.* Ita est: ante Trajani tempora Ecclesia οὐπω ἔφθαρτο ἀκοαῖς μηταῖαις, ut scribit Hegesippus apud Eusebium Histor. Eccl. III 22. 7, nec tamen minus in Pauli Epistulis iam cernimus vestigia primitivae cuiusdam γνώσεως, qua de re Hilgenfeldus satisfaciet *Introd.* p. 653. Video quoque in Actis Festum laudare Pauli doctrinam, neque eam demiror in homine Cilice, nam Strabo IV. 10. 13 urbem Tarsum celebrat propter σπουδὴν πρὸς τε φιλοσοφίαν καὶ τὴν ἄλλην παιδείαν ἐγκύκλιον. Sed sit eius dialectica Rabbinica, ut ait Holtzmannus, et longe remota ab logices Aristotelicae praeceptis: quid attinebat scribere, quod de plebe lectores non poterant suo pretio aestimare? Illud certe omnium minime mirandum, Epistularum illarum per centum annos in prisca Ecclesia vix tenuia vestigia reperiri, qua de re Lomannus egit. Sed peculiare argumentum est ad quod recurrit Ferd. Christ. Baurus in libro *de Paulo* p. 276, ut fidem tueatur quatuor Epistularum priorum: *Sie tragen den Character paulinischer*

Originalität so unwidersprechlich an sich, dass sich gar nicht denken lässt, welches Recht je der kritische Zweifel gegen sie geltend machen könnte. Incurrit in oculos quam infirmum hoc argumentum sit: quaeritur utrum Epistula ad Galatas conscripta sit circa annum 50 an centum annis post: litem ut dirimat, Bau-rus respondet scriptorem ubique suum esse; verum quid hoc ad rem? Ut reliqua taceam, nonne etiam altero saeculo post Christum natum scriptor quicunque is fuit, suus esse potuit¹⁾?

II. Nonne mirum est Paulum ad scribendum animum appulisse, quo tempore, uti asseverat ipse, omnis πίσις esset ἐξ ἀκοῆς? Audi modo Rom. X 14: πῶς οὖν ἐπικαλέσωνται εἰς ὅν οὐκ ἐπίτευσαν; πῶς δὲ πιεύσωσιν οὗ οὐκ ἤκουσαν; πῶς δὲ ἀκούσωσιν ἄνευ κηρύσσοντος; πῶς δὲ κηρύξωσιν ἐὰν μὴ ἀποσταλῶσιν; itemque Gal. III 2, 1 Cor. XV 1, 1 Thess. II 11, 2 Thess. II 5 provocat ad ea quae dixit, non ad ea quae scripsit. In Ecclesia scriptura sero demum caput exseruit, nec certe ante Hierosolyma expugnata, neque aliter hoc potuit fieri, quum constet de plebe homines illitteratos fuisse, qui primum sese Christo addixerint. Disertum testimonium est 1 Corinth. I 26: (ὑμεῖς) οὐ πολλοὶ σοφοὶ κατὰ σάρκα, οὐ πολλοὶ δυνατοί, οὐ πολλοὶ εὐγενεῖς· ἀλλὰ τὰ μωρὰ τοῦ κόσμου ἐξελέξατο ὁ θεός. Admirabile est videre, quomodo viri docti hoc optime norint, simulque cum meminisse oporteat, obliviscantur. Veluti scribit Reussius *Introd.* p. 404: *Die schnelle Verbreitung des Christenthums in dem Jahrhundert seiner Entstehung war lediglich das Werk der apostolischen Predigt und der Begeisterung welche dieselbe bei dem am Glauben verarmten und nach geistiger Nahrung verlangenden Volke erregen musste. Schrift und Bücher hatten keinen Anteil an dieser erstaunlichsten aller Eroberungen. Die Unterrichtsweise der christlichen Glaubensboten machten dieselben überflüssig und vermöge ihrer Beschaffenheit und nächsten Bestimmung konnten sie nur da von Nutzen sein, wo die neuen Ideen schon Wurzel gefasst hatten.* Haec si probabuntur, quaero quem usum Paulinae Epistulae habere potuerint: si respondebitur Apostolum scripsisse ad Ecclesias a se ipso recens conditas, Paulina dogmatica iam

1) cf. Steckius p. 352.

imbutas, reponam eum vix unum mensem Thessalonicae fuisse, antequam Epistulam eo mitteret, quod sane parum est ipso Holtzmanno iudice p. 233; deinde videmus compositam fuisse ad Romanos Epistulam, antequam Aeternam Urbem adiisset. Quin et Clemens Alexandr. Strom. I p. 323 Pott., qui Pauli Epistulas diligenter lectitavit saepissimeque exscribit, provocat tamen ad veterum doctrinam quasi per manus traditam; verba eius haec sunt: ἀλλ' οἱ μὲν τὴν ἀληθῆ τῆς μακαρίας σάζοντες διδασκαλίας παράδοσιν εύθὺς ἀπὸ Πέτρου τε καὶ Ἰακώβου, Ἰωάννου τε καὶ Παύλου τῶν ἀγίων ἀποσόλων, παῖς παρὰ πατρὸς ἐκδεχόμενος, δίλυγοι δὲ οἱ πατράσιν ὅμοιοι. Non nova et inaudita haec sunt, sed quae multi saepe inculcarunt et inter nostrates Koetsveldus, cuius solidam doctrinam et egregias animi ingeniique dotes multi suspiciunt, sed vix quisquam tantum quantum oportet. *Niet de Schrift*, inquit, *als een geschreven en afgesloten wetboek voor de Christelijke Kerk*, was haar eerste grondslag, maar *de mondelinge traditie, de Apostolische overlevering*. Inter Galatas autem, ut illuc redeam, paucissimos fuisse confido philosophice tinctos: si quid norant, norant vetus Testamentum, quod in Synagogis praelegebatur; sed fac recitatam fuisse Pauli Epistulam, sicuti verosimiliter factum est propter Coloss. IV 16; fac saepius fuisse recitatam: quotusquisque intellexisset quod ne nos quidem commode intelligimus, quibus Alexandrina philosophia haud parum melius nota est, quam illitteratis hominibus, philosophiae et dialectices involucrorum et integumentorum expertibus? Hic dignus est qui laudetur Eusebius Hist. Eccl. III 24, ubi Apostoli dicuntur σπουδῆς τῆς περὶ τὸ λογογραφεῖν μικρὰν ποιήσασθαι Φροντίδα ipseque Paulus οὐ πλέον τῶν βραχυτάτων ἐπιτολῶν γραφῆ παραδοῦναι, quod Eusebius addidit, quum illa aetate Epistulae iamdudum in canonem essent receptae; sed magis etiam me advertit quod de se ipso praedicat Papias apud eundem III 39: οὐ γὰρ τὰ ἐκ τῶν βιβλίων τοσοῦτόν με ὡφελεῖν ὑπελάμβανον δον τὰ παρὰ ζώσης Φωνῆς καὶ μενούσης. Aliquanto convenientius foret, si Paulus de doctrina sua scripsisset ad amicos pietate conspicuos, quorum magna esset in dissitis Ecclesiis auctoritas, quemadmodum Epistulae circumferuntur ad Titum et ad Timotheum: cf. 2 Tim. II 2: ἀγαπουσας παρ' ἔμοι διὰ πολλῶν μαρτύρων, ταῦτα παράλου πιστοῖς ἀνθρώποις, οἵτινες